ATA Nº 42/2021
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um (25-10-2021), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro
de presenças, realizou-se a quadragésima segunda (42ª) Reunião Ordinária nas depe ndências
da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Rosane. Ordem
do Dia. Pedido de Licença do Vereador Lisandro Jaskulski  –PSB, nos termos do Art. 15, III,  do
Regimento Interno do Legislativo Municipal, para tratar de assuntos de  interesse particular,
pelo período de 01 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021, aprovado por
unanimidade. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n°
034/2021, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões  para
estudo e emissão de parecer.  Matéria do Legislat ivo Municipal. Proposição n° 020/2021, de
autoria do Vereador Nelson Palinski da Bancada do PP, que solicita providencias do Poder
Executivo para que realize a construção de um redutor de velocidade (quebra -molas) na
Avenida Jácomo Lazarotto, em frente as residências dos Sr. Josué e o Sr. Darci Dalmaso, no
sentido da Praça Poliesportivo em direção a Ponte do Rio Comandaí, devido ao fato de que os
veículos trafegam em alta velocidade, em face da descida, e no local, há a entrada e saída de
maquinários, causando grande perigo aos usuários, a qual foi aprovada por unanimidade.
Matéria do Grande Expediente Onde a Senhora presidenta Vereadora Eliane Gabrielczk - PT
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadora. Vereador Adelar Donadel
-PP, saudou todos os colegas Assessores e a presidente, gostaria de parabenizar o nosso
município de Sete de Setembro pelos 25 anos de Emancipação Político Administrativa,
parabenizar principalmente aquelas pessoas que lutaram, trabalharam, fizeram reuniões,
foram a Porto Alegre para emancipar o nosso Sete de S etembro, talvez se fosse hoje, devido
a mudança das leis, não fosse possível emancipar, enfim, parabenizar todos os  gestores que
até aqui passaram, juntamente com os munícipes, que se empenharam com muito esforço e
dedicação elevando o nome do nosso município, trazendo desenvolvimento e progresso,
tornando uma cidade boa de se viver com excelente qualidade de vida, á todos o meu
agradecimento. Desejo um bom trabalho para a colega Vereadora Sra. Sirlei Kazmierczak, uma
das líderes do Progressistas de Sete de  Setembro, a qual assumirá como Vereadora neste mês
de novembro em meu lugar. Solicito ao colega Aldemir, que leve até o executivo, o pedido de
patrolamento e encascalhamento da travessa da Linha Estefânia até a casa do Sr. Valme
Donadel, próximo à divisa do município de Sete de Setembro com Guarani das Missões, que
devido as chuvas dos últimos dias danificou as estradas.  Vereador Nelson Palinski -PP, saudou
a todos os colegas, assessores e a presidente, vou me manifestar referente a Proposição, eu
fui procurado pelo Josué e também o Sr. Darci Dalmaso, o Ver eador Branco já tinha feito uma
Proposição na gestão passada, mas fiz pra reforçar, ver com o diretor de transito se é possível
fazer um quebra-molas seria muito bom, os veículos passam em alta velocidade  devido a
descida, e ali tem entrada e saída de maquinários, então se a lei permite que se faça , até o
Colega Sr. Carlos Obalski também comentou que a subida os veículos, principalmente os
veículos leves, também passam em alta velocidade, mas eu vejo que pro transito possa fluir
com mais calma, só com o redutor de velocidade, então antes que aconteça algum acidente
que se tome alguma providencias.  Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk -PT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerra da a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadora para a 43ª Reunião Ordinária a realizar-se
no dia 01 de novembro de 2021, as 19 horas nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -PT lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

Vereadora Claudia Drabik Weiller: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereadora Juliana Moreira Lefle: PSB................................................................
Vereadora Sirlei Kazmierczak: PP........................................................